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Anotace

Bakalářská práce s názvem Duální diagnóza z pohledu sociální práce vznikla s

cílem objasnit jakou roli hraje sociální pracovník při úzdravě a sociální

rehabilitaci pacienta s diagnostikovanou duální diagnózou. Zároveň by měla

objasnit roli sociálního pracovníka v multidisciplinárním týmu a zaměřit se na

duální diagnózu jako na komplexní problém, a to z celostního, tedy bio­

psycho­sociálního modelu.

Teoretická část vznikla především na podkladu primárních tištěných a

internetových zdrojů. Místy byla použita také sekundární literatura. Teoretická

část by měla především sloužit jako opora pro pochopení problematiky duální

diagnózy, v kontextu sociální práce.

Praktická část pak byla realizována pomocí kvalitativních rozhovorů a

kazuistik. Respondenty tvořili především sociální pracovníci, psychiatři,

adiktolové a psychologové kteří se touto problematikou profesně zabývají.

Klíčová slova

Sociální práce, duální diagnóza, psychiatrická komorbidita, závislost, duševní

zdraví, multidisciplinární tým.

Summary

The goal of this bachelor thesis named Dual diagnosis from the standpoint of

social work is to shed light on what role a social worker has in the process of a

patient's recovery and social rehabilitation from dual diagnosis. In addition to

that, this thesis should clarify the position of a social worker in a

multidisciplinary team and to describe dual diagnosis as a complex problem

from the biopsychosocial standpoint.

Both primary and secondary literature (printed and in the form of internet

resources) were used as the theoretical framework of this thesis. The theoretical

framework should primarily act as a guide to help better understand the

phenomenon that is dual diagnosis in the context of social work.

Qualitative interviews and case studies were then used as the practical

framework for this bachelor thesis. The group of respondents is made up

mainly by social workers, psychiatrists, adiktologists, and psychologists that

work in the respective field.
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Úvod

Ačkoliv je s rozvojem psychiatrie a psychologie problematika duševního

zdraví diskutována stále častěji, problematice závislostí stále ještě není

věnována dostatečná míra pozornosti, což potvrzuje mimo jiné i Kamil Kalina

v knize Základy klinické adiktologie1. Domnívám se, že k této skutečnosti

přispívá také fakt, že hranice mezi rekreačním užíváním (či případným

opakováním určité činnosti v případě nelátkových závislostí) a již patologickou

závislostí je vskutku tenká. Známky případné závislosti tedy nemusí být na

první pohled zjevné ani dotyčnému samotnému, který se s ní potýká.

Závislost je velmi komplexní jev, který ovlivňuje bezmála všechny oblasti

života postiženého jedince, zvláště pak je­li přítomna komorbidita s

psychiatrickou poruchou. Z tohoto důvodu také považuji kompetence léčení

závislostí a případných duálních diagnóz na území České republiky nejasně

vymezené, a tak pacienti spadají nejen do resortu psychiatrů, ale přichází s

nimi do kontaktu také psychologové, psychoterapeuti, adiktologové a v

neposlední řadě sociální pracovníci. Kvůli této zmiňované komplexnosti bych

fenomén duálních diagnóz ve své práci chtěla popsat z pohledu sociální práce,

avšak stále v mezioborovém kontextu, který v této práci považuji za zásadní.

Předpokládám totiž, že právě sociální práce jakožto disciplína s mezioborovým

přesahem by mohla být spojovacím článkem výše zmíněných oborů a zajistit

tak více celostní péči o klienty s touto diagnózou.

Za cíl této práce tedy považuji zjistit, jakou roli sociální pracovník hraje v

multidisciplinárním týmu, a to konkrétně v péči o klienty s duální diagnózou.

Dalším cíle této práce je objasnit, jakým způsobem sociální pracovník může

1 KALINA, Kamil. Základy klinické adiktologie. Praha: Grada Publishing, 2008. 388 s. ISBN

970­80­247­1411­0
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ovlivnit průběh léčby a následnou sociální reintegraci klienta se zmiňovanou

diagnózou. Jakým způsobem mezioborová spolupráce funguje mi nadále

pomůže objasnit praktická část, ve které se zaměřím na kvalitativní výzkum, a

to formou rozhovorů s odborníky vícero profesí, kteří se zabývají

problematikou duálních diagnóz.
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1. Teoretická východiska práce

Multidisciplinární tým je v dnešní době považován za standardní součást práce

s klientem, ať již hovoříme o oblasti zdravotnictví, či o oblasti sociální.

Spolupráce multidisciplinárního týmu totiž napomáhá na klienta pohlížet z bio­

psycho­sociálního modelu a brát tak v úvahu všechny aspekty jeho života.

Multidisciplinární tým tedy využívá znalostí několika expertů z různých oblastí

(sociálních pracovníků, lékařů, duchovních, psychologů atd.), aby pak spolu v

efektivní mezioborové spolupráci dosáhli co nejlepších výsledků, s co

nejpozitivnějším dopadem na všechny oblasti klientova života. Jaké je však

postavení sociálního pracovníka v tomto týmu? Podle Dohnalové, Nečasové a

Trboly2 se sociální pracovníci v multidisciplinárních týmech cítí často

znejistěni. To je z části také proto, že náplň jejich práce je nejasně či

nedostatečně vymezená. To z velké míry pak souvisí také s tím, že k dnešnímu

dni stále ještě neexistuje v České republice žádný zákon, který by jasně

vymezoval a definoval sociální práci. Jediný zákon, o který se v tuto chvíli

můžeme opřít, je Zákon o sociálních službách. Tento zákon však nevymezuje

práci vysokoškolsky vzdělaného sociálního pracovníka jako takového, neboť

podle něj pozici sociální práce mohou zastávat také absolventi jiných oborů.

Na druhou stranu se kolektiv autorů také domnívá, že stejně tak, jako jsou

znejistěni sociální pracovníci, i jejich kolegové ke spolupráci přistupují s

nejasnými představami o jejich působení v týmu.3

2 DOHNALOVÁ, Lenka. NEČASOVÁ, Mirka. TRBOLA, Robert. Vybrané bariéry inkluze

sociálních pracovníků do multidisciplinárních týmů se zaměřením na vztah sociální

pedagogiky a sociální práce. Zlín: Univerzita Tomáše Bati. [online ] 2019. [cit 2022­11­12]
3 Tamtéž
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Na základě výše zmíněných teoretických východisek jsem si pro tuto práci pak

stanovila následující cíl: Jakou roli hraje sociální pracovník v prostředí

multidisciplinárního týmu, který se zabývá léčbou duálních diagnóz?
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2. Duální diagnóza a její definice

Z úplného kraje bych ráda vymezila definici pojmu duální diagnóza, neboť

tento název je často zaměňován s termínem psychiatrická komorbidita.

Kamil Kalina a kolektiv v knize Základy klinické adiktologie popisují, že v

případě obou termínů panuje stále ještě jistá nejednotnost ohledně definic.

Psychiatrická komorbidita je v literatuře nejčastěji vymezována jako výskyt

minimálně dvou symptomů či psychických poruch u jednoho jedince. Mimo to

se však také setkáme v literatuře4 s tím, že je tento pojem definován jako dvě

diagnostikovatelné psychiatrické poruchy, které jsou spojeny s užíváním drog.

Hovoříme­li ale o duální diagnóze, pak podle autorů Miovské, Miovského a

Kaliny 5 nalezneme, že v literatuře se nejčastěji setkáváme s tím, že vzniklá

přidružená onemocnění jsou s pacientovou závislostí v úzkém vztahu. Tedy v

tomto případě bychom na psychiatrickou komorbiditu mohli nahlížet jako na

termín nadřazený, kdy duální diagnóza by byla brána jako podtyp psychiatrické

komorbidity.

Jak sami autoři textu popisují, mít takto definovanou duální diagnózu může být

poněkud nepraktické, neboť se tímto může velmi ztížit diagnostika nemoci. Ve

většině případech totiž není zcela jasné, zda vůbec a jak spolu obě nemoci

souvisí. A i v případě, že o kauzalitě víme, je u mnohých pacientů pouze těžko

určitelné, zda psychická nemoc zvýšila pravděpodobnost abúzu drog, či

naopak. Proto jsou v praxi oba termíny nejčastěji používané jako synonyma.6

Jak jsem již uvedla, definic najdeme mnoho. Dalším příkladem, dle

Amerického Národního ústavu pro otázky zneužívání drog, je vymezení duální

4 KALINA, Kamil. Základy klinické adiktologie. Praha: Grada Publishing, 2008. 388 s. ISBN
970­80­247­1411­0, s. 75­76
5 Tamtéž
6 Tamtéž
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diagnózy jako případu, kdy nemocný vykazuje známky jak duševní poruchy,

tak známky abusu alkoholu, či jiné závislosti. 7 Definice Amerického

Národního ústavu pro zneužívání drog je také v souladu s definicí Světové


[…]


změnit. Z podstaty tý práce je to prostě tak jak to je, no. Jediný možná co, je

trošku problém je vytíženost. Já jsem prostě do nedávna měla 3 oddělení což

prostě představuje nějakých 120 lidí a při tomhletom množství lidí se fakt jako

moc individuálně pracovat nedá, teď je to tak, že mám teda jako 2 oddělení,

což je furt jako 60 nebo 70 lidí. Takže možná tak jako, jo. Že ta představa fakt

jakoby kdyby na každým oddělení byl psycholog, a měl možnost teda pracovat

s těma lidma daleko intenzivnějc individuálně, tak možná se tam některý věci

daj dělat jinak. To je fakt jako v nedostatku toho personálu, a to si myslím, že

tady nějak jako všichni pociťujem. Ale to tak jako bohužel je i v řadách lékařů

nebo tak, že fakt jako jsou přetížený.

Tazatelka: A podle vás z pozice paní psycholožky, jakou roli vlastně v celém

procesu léčby a především sociální rehabilitace potom má sociální pracovník?

Respondentka: Tak sociální pracovník je členem týmu. Tak jako všichni

ostatní, takže ideálně by bylo, aby kdyby když máme porady tam ten sociální

pracovník měl čas sedět a prostě s náma ty věci probíral, tak jak jako o každým
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klientovi se bavíme. Bohužel ale jak prostě ta naše sociální sestra má 3

oddělení, a fakt jako běhá, tak to úplně možný není. Za nás to tady je tak, že

tím, že máme ty terapeuty což na jiných primariátech úplně neni, u nás na

závislostech je to vyjímka, že fakt jako já mám na každým oddělení vlastně 2

psychoterapeuty, který jako fakt jsou schopni zastat tu práci, která se běžně

považuje za sociální, to znamená fakt s těma lidma jako dělat ty plány, jo,

nějaký psycho­sociální rehabilitace, jako třeba obvolávat všechny ty zařízení

následné péče a tak jo, tak tím ta sociální sestra vlastně je fakt sociální sestra

jen pro tu práci jakoby… já nevim, vyřizování hmotný nouze a vlastně já úplně

nevím přesně co, to vám asi říkala ona, jo, ale vlastně s nima dělá takovouhle

práci. Nebo je nasměruje, jo, ale není to vo tom, že by jako by měla potom čas

s nima nějak ty věci dojednávat, čili tím pádem jako ani nemůže bejt součástí

toho nejužšího terapeutickýho týmu, jo, což je vždycky lékař ­ že jo primář,

lékař, já a ty dva terapeuti a potom staniční sestra jo. To je takovej užší tým,

kterej prostě se s těma lidma zabejvá a zná je, je s nima v dennodenním

kontaktu a tak. Ta sestra (sociální) je vlastně součástí toho širšího týmu a ta

sociální sestra ale prostě to ani jinak nemůže bejt v tuhle chvíli, jo. Pokud by

samozřejmě – a to zase se bavíme o těch počtech těch lidí ­ pokud by byla

prostě jednoho oddělení sestra (sociální) příslušná, tak by asi jako měla čas pak

na ty porady chodit a mohla bejt součástí toho týmu, ale tak. Takže sociální

sestra je velmi důležitou součástí toho týmu, pro ty pacienty je to takovej jako

důležitej emm… pracovník, možná pro ty naše pacienty jeden z těch

nejdůležitějších v tom smyslu, že jako příjdou z ulice a jsou jakoby těžce

rozbitý sociálně, tak ona jim pomáhá jakoby s nějakejma hmotnejma nouzema

a těmahle věcma. Takže jakoby hodně důležitá pro klienty, pro nás taky, ale

říkám jako jo, spíš je součástí toho širšího týmu.

Tazatelka: Hmm…takže spíš, než obecně aby řešila sociální věci, tak spíš řeší

takový, jako finanční zajištění?
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Respondentka: Hmm…ano.

Tazatelka: A myslíte si, že vlastně ta spolupráce s tím sociálním pracovníkem,

jak jste ji teď popsala i ta jeho role v tom týmu je vlastně jako adekvátní? Vím,

že už jste narážela na ty personální nedostatky…

Respondentka: Tak jak my to máme, s tím, že tady opravdu na tu sociální

práci máme jakoby ty terapeuty, tak si myslím, že je to jakoby takhle rozdělený

asi adekvátně, jo. Pokud by nebyli ti terapeuti tak jsme potom v naprosto jiný

situaci a sociální pracovník by byl jako enormně přetíženej protože by musel

řešit spoustu dalších věcí, na který prostě nemá čas ani klinickej psycholog ani

lékař, takže tím i se tady vlastně supluje ta sociální práce pomocí těch

terapeutů, jo. Kteří vlastně jsou takový ti lidi, který přesahujou jo. Jsou schopni

udělat kus tý sociální práce a zároveň prostě kus tý terapeutický práce, takže

oni tak jako přemosťujou ty dva světy.

Tazatelka: hmm… já teď přemýšlím. (odmlka). No a je něco co byste ráda v

ohledu na to co jsme tady říkaly doplnit? Nebo něco, co tady ještě nepadlo

vůbec?

Respondentka: Noo, že naše sociální sestra je moc šikovná (smích). Je fajn, i

jako dobře se s ní spolupracuje, to zas musím říct, že jak má tý práce spoustu,

nebo máme tak je schopná jo…rychle řešit. Tím, jak jsem jako na 2

odděleních, tak zase vidim rozdíly i v těch lidech jako jo, že třeba prostě jako

jsou lidi, který jsou víc jako aktivní (smích) a lidi který to úplně neprožívaj tu

práci. Takže jako tak. Díky Bohu za sestru, která fakt je schopná i s těma

pacientama vejít do nějakýho lidskýho kontaktu. To je fajn no.

Tazatelka: Tak já vám moc děkuju. Jestli je to za vás všechno tak já

pozastavím nahrávání.

Konec rozhovoru.