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Vztah tématu k studovanému oboru (sociální/pastorační práce), jeho aktuálnost,
originalita práce.
Práce představuje velmi důležité téma z oblasti péče o duševní zdraví a sociálně
zdravotního pomezí. Věnuje se aktuálnímu tématu souvisejícímu s transformací péče
o duševní zdraví. Velmi důležitý a moderní je autorčin důraz na multidisciplinární
přístup. Na sociální práci při řešení problematiky lidí s duálními diagnózami nahlíží
tedy v mezioborovém kontextu s ambicí přispět k rozvoji práce s těmito osobami jako
celistvými bytostmi.
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Cíl práce a jeho naplnění, soulad obsahu práce se stanoveným cílem.
Autorka předkládá promyšlený a pečlivě zformulovaný cíl své práce – zjistit, jaká je
role sociálního pracovníka v multidisciplinárním týmu, objasnit, jak může sociální
pracovník ovlivnit průběh léčby a přispět k začlenění člověka s duální diagnózou do
společnosti. Tento cíl naplnila jednak podrobným studiem literatury k problematice
duálních diagnóz a jednak svým kvalitativním výzkumem mezi pracovníky několika
profesí zapojených do péče o osoby s duální diagnózou. Je otázka, zda by nebylo lépe
uchopitelné rozdělení obou témat – tedy změřit se buď na téma role sociálního
pracovníka v multidisciplinárním týmu v péči o duševní zdraví, nebo na roli sociálního
pracovníka v péči a podpoře lidí žijících s duální diagnózou.
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Vhled autora do problematiky, samostatné zvládnutí odborného tématu,
srozumitelnost výkladu, logické členění práce.
Vhled autorky do problematika a šíře jejího záběru je obdivuhodná. Nejprve se
autorka na s. 12-35 zabývá výkladem problematiky duálních diagnóz. V této
rozsáhlé části prokazuje poměrně hluboký vhled do této problematiky. Zná
diagnostické nástroje, druhy psychiatrických komorbidit u lidí s drogovou závislostí.
Na s. 17. přináší kategorizaci klientů s duální diagnózou, která je však značně
nepřehledná – pomohlo by uspořádání do tabulky. Autorka zde též zmiňuje
metodologická rizika při zkoumání komorbidit (s. 18) a nedostatek dostupných dat.
Připomíná skutečnost, že pacienti si do léčby často přinášejí sociální problémy, které
léčbu značně komplikují a zpomalují. Vedle genetických a biologických příčin vzniku
závislostí a duálních diagnóz vyzdvihuje i na faktory prostředí, rodiny a sociálních
dovedností jedince. Velkou pozornost věnuje léčbě duálních diagnóz, kde vychází
z materiálů Evropského monitorovacího centra pro drogy a drogové závislosti
(EMCDDA). Opírá se však o text z r. 2004, ačkoli existují texty aktuálnější, dokonce
v českém překladu. Pečlivě zkoumá dopady duální diagnózy na život pacienta, na
možnosti sociální rehabilitace a následné péče. Konstatuje závažnou skutečnost, že
lidé s duální diagnózou jsou častěji ohroženi bezdomovstvím, kriminalitou a
hospitalizacemi a zároveň se jim nedostává přiměřené zdravotní péče a jsou lékaři
často odmítáni. Všímá si i zdánlivě okrajové problematiky závislostí a psychiatrické
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péče o děti. Po představení systému péče o duševní zdraví, jeho transformace a
specifik péče o pacienty s duální diagnózou, se autorka zaměřila na vyhodnocení
místa sociálních pracovníků v multidisciplinárních týmech. Její zájem směřuje
k vymezení kompetencí sociálních pracovníků, k posouzení kvality spolupráce a
komunikace v mezioborovém týmu a existujícím bariérám.

Kvalita výzkumné části práce – přiměřenost zvolené metody, její zdůvodnění a
popis, stanovení problému, výzkumné otázky, sběr dat, jejich analýza a
prezentace, popis získaných výsledků a závěry.
Autorka hezky představuje svůj sociologický výzkum a zdůvodňuje volbu kvalitativní
metody. Jejím výzkumným cílem je zjistit jakou roli hraje sociální pracovník
v multidisciplinárním týmu řešícím problémy klientů s duální diagnózou. Výzkum stojí
na realizaci hloubkových rozhovorů se 6 respondenty – až na jednu výjimku jde
vesměs o sociální pracovníky na různých zdravotnických pozicích ve zdravotnických
zařízeních. To ovšem autorka nereflektuje a nekomentuje. Analýza dat postupuje
podle čtyř dílčích výzkumných otázek. Ve shrnutí se autorka pokouší o určité
zobecnění (s. 57 : sociální pracovníci mají na starosti…, s. 64: v ambulantních
službách často sociální pracovnice přítomna nebývá). To však v kvalitativním
výzkumu tak jednoduše nelze. Z popisu respondentů i z jejich výpovědí však vyplývá,
že role sociálních pracovníků ve zdravotnických psychiatrických zařízeních bývá velmi
málo ukotvená. Vzdělání v sociální práci predisponuje zaměstnance k práci na
různých pozicích a sociální pracovníci představují tak poměrně univerzální pracovní
sílu vítanou v multidisciplinárních týmech psychiatrických zařízení. Škoda, že se
autorce nepodařilo pozvat k rozhovoru lékaře nebo zdravotní sestru a zachytit tak
jejich pohled na místo sociálních pracovníků v multidisciplinárních týmech.
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Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická
úprava práce
Práce je velmi úhledná, má standardní úpravu, stylisticky vyzrálá, s občasnými
chybami ve slovosledu či s chybnými slovními spojeními (s. 8 …nejen do resortu
psychiatrů; s. 10 - …na klienta pohlížet z bio-psycho-sociálního modelu…; s. 13
…užívat synonymně; s.18 … velký počet proběhlých studiích; s. 22 …všechny části
…spolupracovali; s. 27…osoby, které se léčili; s. 32 … z Freudovy psychoanalýza; s. 50
Otázky…vycházeli; s. 58…chyběli rozhovory s odborníky). Text je srozumitelný, psaný
odborně přiměřeným jazykem. Zahrnuje 40 stránek teorie, 20 stránkách věnovaných
autorčině výzkumu, jeho výsledkům a diskusi. Dalších 6 stran obsahuje bibliografii.
Následují přílohy, zahrnující velmi cenné přepisy rozhovorů s experty a seznam všech
lůžkových psychiatrických oddělení se zvýrazněním těch, které léčí duální diagnózy.
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Práce se zdroji, jejich počet, kvalita, dodržení publikační normy
Autorka využívá velké množství odborné literatury, a to i cizojazyčné, pracuje s ní
adekvátně, odkazuje na autory publikací, komunikuje s nimi, snaží se svědomitě
citovat jak v textu, tak v rozsáhlém závěrečném seznamu literatury. Přesto jsou zde
nedostatky zejména v citování ze sekundárních zdrojů. Mnohdy by bylo lepší, kdyby
autorka dohledala originální dílo sekundárně citovaných autorů, než aby uvedla jeho
jméno bez bližších souvislostí (např. českého psychiatra Stanislava Kudrleho nebo
psychoterapeuta Martina Hajného, psycholožku Magdalenu Frouzovou nebo
Fredericka Rotgerse 1999). Správná sekundární citace by měla vypadat takto:
KUDRLE S. Psychopatologie závislosti a kodependence. In: KALINA K, a kol. Drogy a
drogové závislosti. Mezioborový přístup. Praha: Úřad vlády ČR, 2003. Podobně by
měl být citován i Aleš Kuda, na něhož autorka odkazuje v celé své kapitole o sociální

3

rehabilitaci a následné péči (kap. 2.6). Některé citace nejsou úplné (např. v odkazech
na publikaci EMCDDA nejsou uvedeny strany, takže původní text, na nějž autorka
odkazuje, nelze jednoduše dohledat; podobně v článku Poláčkové Šolcové et al. na s.
33) nebo zcela chybí (Min et al, 2007 na s. 27). Na s. 53 je na druhém řádku odkaz
[36] asi omylem.

Celkem bodů

0 - 30 bodů
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Celkové slovní
zhodnocení
práce, návrhy
na doplnění -
podrobnější
vyjádření
oponenta

Je třeba nesmírně ocenit obrovský záběr bakalářské práce Judity Čermákové a
hloubku jejího vhledu do celé problematiky. Prokázala schopnost prostudovat
českou i zahraniční literaturu, strukturovat téma a směřovat k cíli, všímat si
zdánlivých maličkostí (péče o duševní zdraví dětí) i celého systému péče o
duševní zdraví v ČR. Výsledky svého studia dokázala přitažlivým způsobem
vysvětlit a prezentovat ve své práci. Praktická část je zajímavá, je však limitovaná
výběrem respondentů pro kvalitativní rozhovory, jejich nízkým počtem, ale i
profesním složením. Velmi cenný je seznam zdravotnických zařízení, která pečují
o pacienty s duálními diagnózami ve všech 14 krajích ČR. Vzhledem k tomu, že
autorce jde o návaznost zdravotně sociální péče a řeší i téma následné péče, bylo
by jistě užitečné, kdyby byl vytvořen obdobný seznamu sociálních služeb
poskytujících následnou péči o stejnou cílovou skupinu.

Otázky
k diskusi

1. Co Vás motivovalo k zájmu o duální diagnózy?

2. Měly Vaše dvě „zdravotně-sociální pracovnice“ zdravotnické vzdělání (kurz)?

3. Co jste se dozvěděla díky svému výzkumu o multidisciplinárních týmech v péči
o osoby s duální diagnózou? Zdá se, že kvalifikační průprava a pracovní pozice
„adiktologů“, „psychoterapeuta“ i zdravotně-sociálních pracovníků ve Vašem
výzkumu má jeden základ – totiž sociální práci (s výjimku psycholožky). Jejich
vzdělání vlastně neodpovídá požadavkům na nelékařské zdravotnické pracovníky
ve zdravotnictví podle zákona č. 96/2004 Sb.– nemají požadované zdravotnické
vzdělání. Jak mohlo toto profesní zakotvení ovlivnit jejich profesní identitu a
posunout jejich vnímání multidisciplinarity?

4. Znáte nějaké poskytovatele sociálních služeb následné péče pro osoby s duální
diagnózou?

Celkové hodnocení: Doporučuji práci k obhajobě

Návrh klasifikace (A – E): B

Datum: 20. 1. 2023 Podpis: Janečková

Doporučená klasifikace:

Body Klasifikace Poznámka

27 - 30 A Minimálně 4 body v každé položce

22 - 26 B Minimálně 3 body v každé položce

17 - 21 C Minimálně 2 body v každé položce

12 - 16 D Minimálně 1 bod v každé položce

7 – 11 E Maximálně možná jedna „nulová“ položka

6 a méně F Více než jedna nulová položka